Requerimento nº 43/2025

Da Vereadora: Vanessa Pereira Silveira e outros...

Os Vereadores que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e ouvido o douto Plenário,
requer à Chefe do Poder Executivo Municipal que sejam prestadas a esta Casa Legislativa as seguintes
informações:

1. Apresentar cópia integral do processo licitatório que deu origem à contratação da empresa
RODRIGO CARLOS DA COSTA – CNPJ 16.804.078/0001-07, cujo objeto consiste na
contratação de empresa para organização e estrutura do evento “Caminhada do Outubro Rosa”,
realizado pela Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor de R$ 8.850,00 (oito mil e oitocentos e
cinquenta reais).

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento de Informação fundamenta-se no dever constitucional de
fiscalização do Poder Legislativo, especialmente no que se refere à aplicação dos recursos públicos na
área da saúde.

Munícipes têm relatado a falta de medicamentos essenciais na farmácia da unidade básica de
saúde, o que compromete o atendimento e a continuidade de tratamentos. Paralelamente, observa-se
que a Secretaria Municipal de Saúde tem realizado gastos que aparentam caráter supérfluo,
especialmente em eventos e atividades que, embora relevantes, não possuem prioridade sobre a
aquisição de medicamentos básicos de distribuição gratuita.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível verificar a regularidade, a necessidade e a
economicidade da contratação mencionada, especialmente para avaliar se houve adequada justificativa
técnica e legal para o gasto realizado, bem como se o processo licitatório observou os princípios da
administração pública, tais como legalidade, moralidade, eficiência e interesse público.

Assim, a apresentação da cópia integral do processo licitatório permitirá a esta vereadora, e a
toda a sociedade, maior controle e transparência sobre o uso dos recursos destinados à saúde.

Sala das sessões, 02 dezembro de 2025.

João Paulo Luchetti Vanessa P. Silveira Rodrigues

Vereador Veadora

Maicon Fernando Ribeiro Edipo Xavier Martins José M. de Medeiros Lima
Vereador Vereador Vereador